39-40'da, 1899'da çekilen mezar fotoğrafını da yayınlamıştı. Daha sonraları K. Inostrantsev *ZVO*, XX (1911), s. 40-46'da "Korkut v istorij i legendie" adlı makalesinde, Korkut'un, Hazar Denizi'nin doğusunda 548/1153 yılında isyan eden Guzz boyunun

⁴ Dede Korkut kitabı üzerine Bakü şehrinde çıkmış olan çalışmalar için ileriye bakınız.

hâdisesi dolayısıyla anılan Guzz (Oğuz) Türklerinin adsız reisi ile aynı olabileceği faraziyesini öne sürdü.

Tarihsiz yazmanın devri hakkında Fleischer hiçbir tahmin yürütmüyor. Bertold (*ZVO*, VIII 1894, s. 203) yazmanın birinci yaprağında, başlık üze-

rinde "Osman Paşanın ölüm tarihi 993"⁷ diye not edildiğini gördü ve yazmanın H 993=1586 M tarihine ait olduğu kanısına vardı. R. Rahmeti Arat'ın nazik aracılığı ile Dresden'deki 86. nolu yazmanın mikrofilminden yapılmış fotokopiyi inceledim ve zamanını bildirecek başka bir kaydın bize yardımcı olamayacağı kanaatine vardım. Yazı hususiyetleri de XVI. asrın ortalarına ait olabileceği kanısını uyandırmakta.

39 adlı makalesinde aşağıda da söyleyeceğim gibi, elyazmasının birinci kısmını tanıdı, ikinci kısmında 58b'den 106'a ya kadar başka bir metin bulunduğunun farkına varamadı. 1. yaprakta da, Kahire'de mukim Seyyid Ahmed b. Seyyid Hasan Dartari adlı birisinin 1000 H. Muharrem/Kasım 1591 tarihli bir temlik kaydı, Kahireli 'Alvân adlı birisinin tarihsiz bir temlik kaydı, üçüncü sırada Farsça bir notta sahibi tarafından Kudüs'te 1024/1615-1616'da Mustafa Efendinin kardeşine yollandığına dair kayıt vardır. Muhtevası:

a) Sayfa 2b-58 a (*Hikâyet-i Latife-i Ucube ve Mahcûbe-i Zarife*) Sıdkı denilen Seyyid Ahmed b. Hasan Bâli'nin Frasçadan Türkçeye çevirip Sultan Bayezid II (1481-1512) için oğlu Alemşaha (ölümü 918/1512-13) sunduğu ahlâkî hikâyelerdir. Dokuz bölüm halindeki 918 ahlâkî hikâye sırası ile: adalet, merhamet hakkındadır

b) 58b-106. *Hikâyet-i Oğuznâme-i Kazan Beg ve Gayri*

¹² Şu makalede haber verdim: "Un nuovo manoscritto del 'Kitab-ı Dede Qorqut", *RSO* XXV (1950), s. 34-43.

Başlığın böyle olması da uygun görülecekken, XI. hikâye (Kazan'ın oğlu tarafından kurtarılması)'nin çıkarılmasının nedeni anlaşılmıyor. Maamafih, Dede Korkut hikâlerinin ikinci tam bir kopyasından bizi mahrum ettiği için, böyle bir seçime üzülmekte haklıyız.

Yazmanın tarihini kesinlikle belirtmek mümkün değildir. Fakat 1000/1591 tarihli, temlik kaydı, XVI. asra ait olabileceğine dair, yeterli delildir. Yazı hususiyeti, Dresden nüshasından biraz daha eski olduğunu gösteriyor. 107b'de 956/1549-50 tarihli, Su'nullah'ın ölümünü bildiren tarih vardır. Bu da, XVI. asrın ortalarına ait olduğuna dair bir delil olabilir. Yazmanın XVI. asır ile XVII. asır arasında Mısır ile Filistin arasında bir seyahat yapması da kayda değer bir husustur.

Dede Korkut metni, Vatikan nüshasında 58.

Zamanından çok uzakta olduğundan, güvenilmesi çok şüpheli bir haber bizi uzağa götürebilir. *Durar at-Ticân*'da zikredilen yazma ile bağdaşmayan bir haber, Mısırlı bilgin Ahmed Zeki Paşa tarafından M. Cevdet'e bildirilmiş, o da, Çanakkale fevkalâde nüshası olarak yayınlanan *Yeni Mecmua*'nın bir sayısında yayınlamıştı (1337/1918 İstanbul). Dawadari 709/1309-1310'da elinin altında Arapça, tanınmış bir müstensihin örnek olarak yazdığı ve altın bir mahfaza içinde bulunan bir Oğuznâme olduğunu yazar. Aslında Türkçe yazılan bu kitap, önce Farsçaya çevrilmiş, ve 211/826-827 yılında, Abbasiler devrinde Bağdat'ta doktor olan, Cebrail b. Bahtyişu tarafından Arapçaya tercüme edilmişti.

Yazıcızâde Ali'nin Topkapı sarayındaki nüshasının 65 satırlık bir bölümünde²⁵, Kitab-ı Dede Korkut'takini çok az bir değişiklikle yansıtmaktadır.

Yazıcızade Selçuknamesinde (Houtsma yayını, *Recueil*, III, s.

243-249'da kısmen neşredildi. O.Ş. Gökyay eserinin ek kısmında tekrar neşretti, s. 121-124.

²⁶ Dede Korkut kitabında geçer. Sondaki lûgatçeye bkz.

Yazıcızade Ali'nin *Selçuknâme* adlı eserinin özeti, *İcmâl-i ahvâl-i âl-i Selçuk ber mucceb-i nakl-i Oğuznâme*²⁷dir. Seyyid Lokman b. Hüseyin al- Asûrî'nin 1008-9/1599-1600 yılında yazdığı bu eser *Oğuznâme* adı ile tanınmıştır.

Tebrizli, Bayatı Mahmud oğlu Hasan'ın 886/1481'de, Fatih Mehmed'in oğlu Sultan Cem için yazdığı *Câm-ı Cem-âyîn* adlı eser de *Oğuznâme* üslubundadır. Ademden başlar Nuh ve Yafes'de (Türklerin atası) devam edip, Oğuz beylerine kadar gelir ve Osmanlıların soyunu da içine alır.²⁸

Wittek, *Der Islam*, XX (1932), s. 203. Babinger, *COW*, s. 164. Tek nüshası Viyana'dadır (Flügel kataloğu II, s. 225). Kusmen Latinceye tercüme edildi: Jac.Joh.Wilh. Lagus, *Seid Lomani ex libro tuicico qui Oghusname inscriptur excerpta*, Helsinki 1854.

²⁸ Ali Emiri tarafından, Arap harfleri ile 1331/1913 yılında bastırılan eser, Latin harfleri ile de neşredildi: *Osmanlı Tarihleri 5 Kitap Birarada*, İstanbul 1949, s. 371-403.

²⁹ *Seçere-i Terâkime* adlı eser A. Tumanskij tarafından Rusçaya çevrildi ve 1892 yılında Aşkabad'da neşredildi. Çağatayca nüshanın fotokopsi, 1937 yılında, Türk Dil Kurumu tarafından yayımlandı.

Giriş kısmında Dede Korkut'tan da bahsedilmekte ve Kitab-ı Dede Korkut girişindekilerle aynı olan bazı atasözleri bulunmaktadır. Dede Korkut atasözlerinin birisinde "gri gözü devlerin kızından"³² doğmuş olmakla öğünür." Veled İzbuduk'un yayınladığı oldukça eski 885/1480 tarihli Atalar Sözü'nde [İstanbul 1936], oğuznâme başlığı yoktur.

IV. DEDE KORKUT'UN EFSANEVİ KİŞİLİĞİ

Dede Korkut (hem Dedem Korkut hem de Korkut Ata da denmekte), Kitab-ı Dede Korkut'ta giriş kısmında olduğu gibi hikâyelerin herbirinde sık sık görünmektedir (bkz. metnin çevirisi ve sondaki isim dizini).

Gökyay'ın verdiği kayıtları izliyorum, s. XVIII vd.

³⁸ Yukarı bakınız.

İnal Sir Yavkuy adlı sultanları zamanında bir Dede Korkut yaşamıştı. Hazret-i Muhammed'e elçi olarak yollanmış ve Müslüman olmuştu. Bayat boyundandı ve mucizeler gösterip, isim koyardı.

Bayati Hasan b. Mahmut'un yukarda andığımız 886/1482 tarihli *Câm-ı Cem-Âyîn* adlı kısa efsanevi kroniğinde, Dede Korkut, Karahan zamanında Hazret-i Muhammed'e elçi olarak yollanmıştı. Osmanlı ailesi Oğuzların bu efsanevi kralı Karahan'a bağlatılır.

Ebulgazi Bahadır'ın (1659) *Şecere-i Terâkime* adlı eserinde Korkut Ata'nın beş Türkmen veya Oğuz sultanı devrinde 290 sene yaşadığını yazar.

Alman seyyahın veridiği bu haberlere benzer olanını, Türk seyyahı Evliya Çelebi'nin de eserinde verdiğini görüyoruz. *Seyahatnâme*'sinin II. cildinin 312. sayfasında, Derbend'de Kırkların mabedinden: 40 büyük mezar, ziyaret yeri ve büyük sultan, Şirvanlılar tarafından hürmet edilen Dede Korkut'un mabedinden bahseder. Evliya Çelebi Derbend'i 1056/1646 da ziyaret etti.⁴⁴

⁴¹ Burada ve ilerde O.Ş. Gökyay tarafından toplanmış önemli haberleri özetliyorum (s. XXXV vd).

⁴² *Adam Oleariausführliche Beschreibung der kundbaren Reisen nach Moscow und Persien*. Schleswig 1671, s. 721-723.

⁴³ Dede Korkut kitabının 2, 3, 4. hikâyelerinde "boyu uzun Borlu Hatun" dan bahsedilir.

73-77.

⁴⁶ Dede Korkut'a tarihi bir şahsiyet verme teşebbüsünde bulunan K. Inostrantsev başarılı olamamıştır: "Korkud u istorij i legendie", *ZVO*, XX (1911), s. 40-46. İbn ül-Esir'in *Tarih*'inden yararlanarak (c. XI, s. 54), ki burada Guz'ların yaptıkları büyük bir isyan sonucu, 548/1153 senesinde Horasan'da Selçuklu Sultanı Sencer'i tutsak ettikleri kayıttır, Cuzların Buzuk hizbinde "Korkut" ibn Abd ül-Hamid adlı bir emir bulunduğunu ileri sürer. Inostrantsev'in iddiasına göre: "Tarihteki Korkud, tarihi hayatlarında en önemli rolü oynadıkları bir anda, kudretli Selçuklu sultanına karşı muzaffer oldukları bir sırada, efsanevi Korkut olarak aks etmiştir".

Hikâyelerin gelişip yeşerdikleri muhiti, metni daha iyi anlıyabilmek, tamamlayıcı unsurlarını saptayabilmek, kitabın gelişme ve yazılma tarihinin tahmininde, anlatılan olaylarla tarihi esas-

⁶⁵ Dede Korkut'un Kayılar hakkındaki kahaneti, eserini 917/1511 yılında tamamlayan Edirneli Ruhî'nun Tarihinde de bulunmakta ve daha sonraları Münecim Başî tarafından da tekrar edilmiştir (*Tarih*, c. 3, s. 267). Kaldı ki, Ruhî'den itibaren Neşri, Lutfi, İdrisî Bitlîsi'ye kadar bütün Osmanlı vekâyinüvisleri, Osmanlıların menşeiini Oğuzlara bağlamaktadır.

asırda merkezi olan Amid'e (Diyarbekir) atuf yapmakla gayet güzel açıklanmaktadır. Yukarda zikredilen Bizans kaynağının, sülaleye Amitioti unvanı vermesine de sarahatan uygun düşmektedir.

⁶⁹ V. Minorsky, *La Perse au XV siècle entre la Turquie et Venise*, Paris 1933, aynı müellif, "A Soyurgal of Kasım b. Jahangir Akkoyunlu (903/1498)", *BSOS*,- Londra, c. IX. W. Hinz, *Irans Aufstieg zum Nationalstaat*, 1936, s. 34 vd. İ. Hakkı Uzunçarşılıoğlu, *Anadolu Beylikleri ve Akkoyunlu, Karakoyunlu Devletleri*, Ankara 1937 ve bilhassa Mükrimin Halil Yınanç, "Akkoyunlular" *İslam Ansiklopedisi*, fasikül 4, s. 251-270.

Polo 13. asırda bütün Gürcü krallarının isimlerinin David Melic olduğunu kayıt eder). Keza II. hikâyedeki *Anzavur* unvanı Gürcücede asil, doğuştan ünlü anlamında kullanılmaktadır.⁷⁴

* *
*

⁷¹ H. Hüsameddin, *Amasya Tarihi*, c. 2, s. 316-320 adlı eserinde, 535/1140 yılında Amasya emiri olan Yağibasan adlı birisinden konu eder. Yağibasan bir unvandır ve "düşmanı yener" anlamına gelir. Bu da Dede Korkut kitabındaki kahramanlardan birisini haurlatmaktadır. Gaflet Koca oğlu Şer Şemseddin, 'Bayındır Hanın yağısın basan'ıdır.

⁷² Savaş hakkında verilen bir rapor için, bkz.

1-7, adlı makalesinde, Türklerin eski destani geleneklerinin yalnız Anadolunun doğu kesimlerinde meskun Türkmen kabileleri arasında ve istisna olarak da buradan Kastamonu ve Bolu gibi dağlık yerlere göçetmiş Türkmenler arasında mevcut bulunduğuna değinir. *Şakâyk Zeyli*'nde (s. 631), Kastamonu'da 1028/1618-19 ölmüş, Ak Kaftan mahlaslı Kemal Efendi, dağlarda söylenen çoban türküleri (*kayabaşı*) ile Oğuz geleneklerini hüzün ve nostalji ile anar. Sultan I. Ahmed zamanında İstanbul'da Yeni Cami inşaatı bittikten sonra Kemal Efendi geldi ve Oğuz babaları gibi tantanalı ve *babayane* tarzda bir söylev verdi